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Par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas 
starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanai sēdei


Iekšlietu ministrija (turpmāk – IeM) saņēma Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) 2025. gada 15. septembra vēstuli Nr. 5-17/4455 “Par gatavošanos Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanai sēdei”. Pamatojoties uz minēto vēstuli, IeM informē par tās kompetencē esošo jautājumu risināšanas statusu, abu valstu ekspertu darba grupu uzsāktām aktivitātēm, kā arī paveiktā darba rezultātiem un secinājumiem, kas izriet no pēdējā Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas Starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības veicināšanai sēdē (turpmāk – SVK), kura notika 2024. gada 18. aprīlī, pieņemtajiem lēmumiem. 
IeM savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi šādus jautājumus un informē par darba rezultātiem: 
1) Attiecībā uz abu valstu sadarbību, lai koordinētu darbības un gatavību reaģēt uz pašreizējiem Baltkrievijas režīma izraisītās migrācijas krīzes hibrīddraudiem un iespējamiem līdzīgiem izaicinājumiem nākotnē, IeM informē, ka  2023. gada 4. oktobrī tika parakstīts Līgums par pārrobežu sadarbību starp Latvijas Republikas Valsts robežsardzi un Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Valsts robežsardzes dienestu. 
2024. gada 15. maijā tika parakstīts Līgums starp Latvijas Republikas Valsts robežsardzi un Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Policijas departamentu par pārrobežu sadarbību. Pamatojoties uz Līgumiem, tiek sniegts un saņemts savstarpējs atbalsts no Latvijas Republikas Valsts robežsardzes, Lietuvas Republikas Valsts robežsardzes dienesta, Lietuvas Republikas Policijas departamenta un Igaunijas Republikas Policijas un robežsardzes pārvaldes šādos pasākumos/gadījumos: kopīga patruļa, kopīga operācija, masveida pulcēšanās/liela mēroga pasākums, masveida nekārtības/masu nekārtību kontrole, pastiprinājums tiesībaizsardzības iestādes iecirknī, katastrofa, smaga avārija, starptautiska jūras operācija, informācijas apmaiņa saistībā ar noziedzīgiem nodarījumiem un citiem tiesību aktu pārkāpumiem, pieredzes apmaiņa, apmācību nolūkos, palīdzība noziedzības apkarošanas un sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanas pasākumu īstenošanā, metodiskā un tehniskā palīdzība, kā arī citos nepieciešamos gadījumos.
[bookmark: _Hlk209536743]2023. – 2024. gadā atbalstu uz Latvijas - Baltkrievijas robežas sniedza 88 Lietuvas Valsts robežsardzes dienesta amatpersonas (6 grupas). 2025. gadā atbalstu sniedza 32 Lietuvas Valsts robežsardzes dienesta un Policijas departamenta amatpersonas (4 grupas).
Regulāri (vismaz reizi mēnesī katrā valstī) notiek kopējā patrulēšana Lietuvas Republikā un Latvijas Republikā ar katras valsts robežapsardzības un policijas dienesta amatpersonām, kas ļauj arī kopīgi monitorēt situāciju un reaģēt uz situācijas izmaiņām uz iekšējām robežām.
2024.gada 8.augustā tika parakstīts Saprašanās memorands par sadarbību krasta aizsardzības aktivitātēs starp Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Valsts robežsardzes dienestu un Latvijas Republikas Valsts robežsardzi. Saprašanās memorands paredz sadarbību šādās jomās: jūras robežas aizsardzības nodrošināšana, tostarp nelegālās migrācijas un kontrabandas novēršana; visu veidu kuģu, uz kuriem attiecas Eiropas Savienības un Apvienoto Nāciju Organizācijas sankciju piemērošana, darbības un pārvietošanās ierobežojumu uzraudzība; hibrīdapdraudējumu apzināšana jūras reģiona kritiskajai infrastruktūrai, kuģniecībai un ostu drošībai; visu veidu kuģu apkalpju un pasažieru robežpārbaudes procedūru veikšana un preferenciālo procedūru kontrole attiecībā uz jūrniekiem ostās un apkārtējās pašvaldību teritorijās.
Trīspusējās sadarbības formātā (Latvija – Lietuva – Igaunija) sadarbības pasākumi ar Lietuvas un Igaunijas robežapsardzības iestādēm galvenokārt tiek realizēti saskaņā ar Baltijas ministru padomes Iekšlietu komitejas Robežapsardzības apakškomitejas Vecāko amatpersonu gada ikgadējo apstiprināto pasākumu plānu (Rīcības plāns).
IeM jautājumu par abu valstu sadarbību, lai koordinētu darbības un gatavību reaģēt uz Baltkrievijas režīma izraisītās migrācijas krīzes hibrīddraudiem virza tālākai izskatīšanai Latvijas – Lietuvas SVK ietvaros. 
2) Attiecībā uz jautājumu par sadarbību civilās aizsardzības un iedzīvotāju masveida pārvietošanās jomā, IeM informē, ka kopš pēdējās Latvijas - Lietuvas SVK sēdes ir veikti šādi pasākumi: 
· izveidota Baltijas valstu iekšlietu ministriju augstākā līmeņa neformālā darba grupa par civilo aizsardzību un krīzes pārvaldību. Par prioritāti noteikta reģionālas evakuācijas plānošana. Atzīstot masveida evakuāciju sarežģītību, īpaši krīzes (karadarbības) scenārijos, tika uzsvērta nepieciešamība izstrādāt  pēc iespējas detalizētākus reģionālās evakuācijas plānus, tostarp apzināt reģionālas loģistikas kapacitāti pārrobežu pārvietošanās nodrošināšanai izveidot efektīvus krīzes komunikācijas protokolus. Darba grupas izstrādāja un 13. jūnijā, Luksemburgā, Latvijas, Igaunijas un Lietuvas iekšlietu ministri parakstīja Saprašanās memorandu par reģionālo sadarbību civilajā aizsardzībā. Memoranda mērķis ir veicināt reģionālo sadarbību iekšējās un pārrobežu masveida evakuācijas pārvaldībā, veicinot kopīgu masveida evakuācijas plānošanu un informācijas apmaiņu. Savukārt 2025.gada 27.oktobrī Tallinā, Igaunijā notiks kārtējā darba grupas sēde;
· 2024.gada 2.-4.decembrī Palangā, Lietuvā notikušajā Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ģenerāldirektoru sanāksmē tika pārrunāti aktuālie sadarbības jautājumi;
· VUGD pārstāvji iesaistās 2025. gada janvārī uzsāktajā Latvijas Sarkanā Krusta projektā, ko tas īsteno sadarbībā ar Igaunijas un Lietuvas Sarkano Krustu, kā arī Starptautisko Sarkanā Krusta un Sarkanā Pusmēness nacionālo biedrību federāciju. Projekts “Baltijas civilās aizsardzības sadarbība sarežģītām ārkārtas situācijām” paredz stiprināt sagatavotību un reaģēšanas spējas katastrofu gadījumos Latvijā, Lietuvā un Igaunijā, identificējot būtiskākos trūkumus sagatavotībā, koordinācijā un pieejamo resursu koplietošanā;
· VUGD pārstāvis piedalījās Lietuvas mācību par masu evakuāciju un atbildīgo subjektu rīcību uzbrukumu gadījumā kritiskajai infrastruktūrai plānošanas konferencē, kas norisinājās 2025. gada 4. aprīlī Ķēdaiņos, Lietuvā. Konferences laikā tika pārrunāti mācību dalībniekiem veicamie uzdevumi, kas noteikti mācību aprakstā, kā arī to izpildes apjoms. Savukārt 2025.gada 6.-7.oktobrī plānota VUGD pārstāvju dalība novērotāju statusā Lietuvas valsts mobilizācijas un  iedzīvotāju evakuācijas mācībās Viļņā un Šauļos;
· 2025. gada 15. maijā VUGD Vienotā kontaktu centra pārvaldi apmeklēja Lietuvas 112 zvanu centra “Emergency Response Centre” pārstāvji, lai iepazītos ar vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 112 darbību Latvijā. Savukārt 2025. gada oktobrī VUGD pārstāvji plāno apmeklēt gan Lietuvas 112 zvanu centru, gan Lietuvas vienoto Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta zvanu centru, lai iepazītos ar to darbību.
· Interreg Latvija – Lietuva pārrobežu programmā iesniegts sadarbības projekta pieteikums par iedzīvotāju pārrobežu masveida pārvietošanos un civilo aizsardzību. Projekta mērķis ir stiprināt institucionālo kapacitāti, sadarbību un sabiedrības gatavību plaša mēroga iedzīvotāju evakuācijai, tostarp pārrobežu evakuācijas gadījumā. Tā ietvaros paredzēts izstrādāt praktiski pielietojamas vadlīnijas evakuācijas pasākumu plānošanas uzlabošanai, organizēt plaša mēroga praktiskās mācības abās valstīs, kā arī īstenot pilna cikla informatīvo un izglītojošo sabiedrības kampaņu par rīcību evakuācijas gadījumā.
· 2025. gada 1. jūlija Latvijā ieviesta šūnu apraide sabiedrības brīdināšanai ārkārtas situācijās. Brīdinājumus saņem arī Lietuvas pierobežas iedzīvotāji, ja viņu mobilie tālruņi pieslēdzas Latvijas mobilo sakaru torņiem.
· Pašlaik tiek sagatavoti komentāri par Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānisma (UCPM) padomdevēju misijas gala ziņojumu par masu evakuāciju, kas tika veikta Baltijas valstīs 2024. gada 20.-30. jūnijā. 
IeM civilo aizsardzību un iedzīvotāju masveida evakuāciju saistītos problēmjautājumus virza tālākai izskatīšanai Latvijas – Lietuvas SVK ietvaros. Sēdē plānots izskatīt šādus jautājumus: 
· sadarbība ar nevalstisko sektoru; 
· informācijas apmaiņai rīki starp dienestiem un evakuēto reģistrēšanai, kā arī juridiskie šķēršļi vienas valsts izstrādāto rīku pārņemšanai citās valstīs;
· pārrobežu transporta izmantošanas iespējas evakuācijai, īpaši dzelzceļa transporta;
· dzelzceļa un autotransporta pielāgošana medicīniskajai evakuācijai un sociālo centru klientu pārvietošanai.
Dalībai sēdē un minēto problēmjautājumu prezentēšanai tiek nominēts VUGD priekšnieka vietnieks pulkvedis Ivars Nakurts.
3) Attiecībā uz jautājumu, kas noteica līdz 2024. gada beigām Lietuvas un Latvijas robežsardzes dienestu speciālistu līmenī izskatīt starptautiskā līguma projektu par Baltijas valstu rīcību, kopīgi atjaunojot pagaidu robežkontroli uz iekšējām robežām (turpmāk – Vienošanās projekts), IeM informē, ka 2024. gada nogalē saņēma Igaunijas Republikas un Lietuvas Republikas robežapsardzības iestāžu atzinumus ar ierosinājumu saīsināt Vienošanās projektu, atteikties no pielikumiem un izmantot abstraktāku pieeju. Ņemot vērā minēto, Vienošanās projekts saīsināts un attiecīgi precizēts, un 2025. gada martā nosūtīts atkārtotai skaņošanai kompetentajām Igaunijas Republikas un Lietuvas Republikas robežapsardzības iestādēm. 
2025. gada jūnijā – jūlijā saņemti Igaunijas Republikas un Lietuvas Republikas robežapsardzības iestāžu atzinumi ar priekšlikumiem. Vienošanās projekts precizēts un nosūtīts atkārtotai skaņošanai.
2025. gada septembra sākumā saņemta informācija no Lietuvas Republikas robežapsardzības iestādes, ka praktiski Vienošanas projekts ir skaņojams, bet vēl jāprecizē Vienošanās projekta 8. pants, ka informācijas apmaiņai tiek izmantoti iestāžu diplomātiskie kanāli. Igaunijas Republikas robežapsardzības iestāde norādīja, ka saskaņo Vienošanās projektu.
Ņemot vērā iepriekš minēto, precizēts Vienošanās projekta 8. pants un tas nosūtīts atkārtotai skaņošanai kompetentajām Lietuvas Republikas, kā arī Igaunijas Republikas robežapsardzības iestādēm. Pēc Vienošanās projekta saskaņojumu saņemšanas, Vienošanās projekts tiks virzīts parakstīšanai. 
IeM jautājumu par Baltijas valstu rīcību, kopīgi atjaunojot pagaidu robežkontroli uz iekšējām robežām virza tālākai izskatīšanai Latvijas – Lietuvas SVK ietvaros. 
4) Attiecībā uz jautājumu par bezpilota gaisa kuģu tiesisko regulējumu lidojumu jomā un iespējas koordinēt kopīgas darbības, IeM informē, ka 2024.gada septembrī ir sākušas konsultācijas ar Lietuvas Republiku par jauna divpusējā līguma noziedzīgo nodarījumu apkarošanas jomā izstrādi. Lietuvas puse izstrādāja Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības līguma par sadarbību cīņā pret noziedzību un par kopīgām darbībām pierobežas teritorijās projektu. Līguma projekts paredz abu valstu tiesībaizsardzības iestāžu sadarbību noziedzības apkarošanā, veicot informācijas apmaiņu, piedaloties kopīgajās patruļās, īstenojot pārrobežu novērošanu un vajāšanu u.c. Nepieciešamība izstrādāt jaunu līgumu ir radusies, jo spēkā esošais sadarbības līgums tika parakstīts 2006.gadā un ir pārskatāms mūsdienu izaicinājumu kontekstā, vienlaikus ņemot vērā  Padomes 2022.gada 9.jūnija ieteikumu 2022/915 par operatīvo tiesībaizsardzības sadarbību. 
IeM jautājumu par pārrobežu operāciju koordināciju valsts attālināmi vadāmu ierīču jomā (paplašinot sadarbību ne tikai bezpilota gaisa kuģu jomā, bet iekļaujot arī zemes un ūdens bezpilota iekārtas) virza tālākai izskatīšanai Latvijas – Lietuvas SVK ietvaros. 
Atsaucoties uz 2025. gada 18. septembra VARAM vēstuli Nr. 5-17/4529 “Par Latvijas delegācijas sastāva aktualizēšanu darbam Latvijas Republikas un Lietuvas Republikas starpvaldību komisijā pārrobežu sadarbības veicināšanai” un nepieciešamību aktualizēt Latvijas delegāciju, IeM informē, ka iekšlietu nozares deleģētais pārstāvis, Iekšlietu ministrijas Nozares politikas departamenta direktors G. Švika, turpinās darbu Latvijas – Lietuvas SVK. 
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